DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 9Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°297/2016-SCCG DE 08 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo  nº 2016/451065-PG datado de 04
de Novembro de 2016,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a partir de 03/11/2016,
o período das férias da servidora Rosimeire Oliveira Correa, Id.
Funcional nº 5487854/3, ocupante do cargo de Coordenador,
lotada na Diretoria de Documentação e Informação/DDI/
PG, concedidas através da portaria nº 282/2016-SCCG, de
21/10/2016, publicado no DOE nº 33.237 de 24/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 118348

PORTARIA Nº. 1.371/2016-CCG DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/446307,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO ROBERTO MORAES DOS SANTOS do cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de
novembro de 2016.
II. nomear ENEMAR PIEDADE SALOMÃO para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.372/2016-CCG DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/446307,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO MORAES DO SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Diretor de Gestão do Fundo de Desen-
volvimento Econômico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de novem-
bro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.373/2016-CCG DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/408047,
R E S O L V E:
nomear QUÉSIA PEREIRA CABRAL DÓREA para exercer o cargo
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.374/2016-CCG DE 8 DE NOVEMBRO DE
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/450572,
R E S O L V E:
nomear HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda, a contar de 1º de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 118441

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 079/2016-GVG  DE 08 DE NOVEMBRO DE
2016.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.200,00 ( Mil
e Duzentos Reais ), ao servidor RODRIGO TANNER GUIMARÃES
NUNES, CPF:631.715.702-20, Matrícula Funcional 5817762/1,
Ajudante de Ordem, para atender despesas eventuais de pronto
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000 -
339030 -  R$     1.200,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 118227

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2016-GVG  DE 08 DE NOVEMBRO DE
2016.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

MAJ PM Rodrigo
Tanner

Guimarães Nunes
5817765/1 Ajudante de

Ordem 631.715.702-20 05 a
07/11/2016

02
(alimentação)
02 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 118243

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 659/2016 – PGE.G., 08 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id.
Funcional 55589380/1, para carga do processo n°0000669-
70.2004.814.0013, no dia 09.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 118373
Portaria nº 660/2016-PGE.G., 08 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e
½ diárias aos servidores Humberto Bezerra Maia Filho, Gerente,
Id. Funcional 5132231/4, Cezar de Souza Casseb, Assistente
de Procuradoria, Id. Funcional 57214677/2 e Fernando
Saraiva de Souza Filho, Técnico de Procuradoria, Id. Funcional
55587574/2, para confi gurações de desktops e scanners da rede
de computadores e treinamento pessoal de secretarias e de
Procuradores do Estado, no período de 22 a 24.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 118375
Portaria nº 661/2016 – PGE.G., 08 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½
diária a Procuradora do Estado Tatilla Passos Bento, Id. Funcional
54196707/1 e Augusto Cesar da Costa Moutinho, Motorista, Id.
Funcional 55589774/1, para participar de audiência designada na
2ª Vara Cível de Benevides referente ao processo administrativo
n°201100003270, no dia 24.11.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Benevides/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 118379

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 071/2016-GAB, de 07 de novembro de
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº
2016/451233;
RESOLVE:
DESIGNAR Roberto Carlos Alves Mendes, Matrícula Nº
8011818/2, para responder pela Gerência de Informática desta
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 02/01/2017 à
31/01/2017, em virtude de férias regulamentar do Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 118049
Portaria AGE Nº 070/2016-GAB, de 07 de novembro de
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº
2016/452437.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Tereza Cristina
Pinto Lobato, Matrícula Nº 5899045/1, CPF Nº 260.619.702-
00, ocupante do cargo de Assessor Superior I, lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação:
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
  – 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica
  – 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 118053

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 001
Data da Assinatura: 01/11/2016
Contrato: 005/2016-AGE
Exercício: 2016
Justifi cativa:
Este 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2016-AGE, oriundo
de certame efetivado por meio da Cotação Eletrônica AGE Nº
008/2016, tem por objeto o ajuste do valor do Contrato ao valor
obtido pela Ata de Registro de Preços Nº 003/2016, oriunda do
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 06/2016, o valor a ser pago
à Contratada por cada garrafão de água de 20 litros fornecido,
passará de R$ 3,60 (três reais e sessenta centavos) para R$ 3,39
(três reais e trinta e nove centavos).
Contratado: Empresa MELOCAR COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA - EPP - CNPJ/MF: 10.575.759/0001-56.
Endereço: Estrada do Curuçambá, 198, Box 08, Bairro do
Maguari, CEP: 67.145-260, Ananindeua-PA.
Orçamento:
Programa: 0412212978409
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030
Fiscal do Contrato: José Menezes Batista dos Santos, Matrícula
Nº 5908119/2, CPF: 572.581.712-15
Substituto do Fiscal do Contrato: João Paulo Souza Ribeiro,
Matrícula Nº 5904790/3, CPF: 997.133.652-91